cupatus, VI vel VII suis amicis àssociatus et a dictisexiionentibus qua
de causa ancillam suam arrestarunt et quis ad hoc eos movebat,
quodque si voluntatem haberent aliquid faciendum, irent ad lupanar
sive bordellum. Gui Bernardo dicti exponentes multum amicabiliter
responderunt illos ignorare mulierem predictam ancillam suam fore,
juraverunt etiam nil displicens sibi fecisse et maxime dicta mulier,
que presens erat, hoc idem afflrmabat. Iterum autem dictus Bernardus,
de hoc non contentus, multum injuriose petiit a dictis exponentibus,
si esset modus talia perpetrare et si vellent habere debatum. Oui
Bernardo responderunt eos propter hoc in dicta villa non venisse,
sed propter alla négocia que agere habebant, tamen si necesse habere
debatum, sustinere multum eis displiceret. Quibus Bernardus res¬
pondit quod tantum nesciebat loqui, ymo si pugnare volebant,
pugnam incontinenter reperirent. Hoc exponentes, vultu demisso,
responderunt quod non, sed si tamen affectabat pugnare, sicut
ipse obstabat, nec [in] eorum villa Ebroiinsi, unde aliqui eorum
veniebant, ibidem reperiret cum quo pugnare posset, vel propius,
nec in guerra Hanoniensi. Et incontinenter dictus Bernardus
domum suam intravit, jurande per sanguinem Xristi quod eis damp-
num suorum corporum inferret sine mora. Propter quarum siquidem
dubium minarum, etiam quia dictus Bernardus multos habet propin-
quos in dicta villa Duacensi, dicti exponentes a Foro predicto recesse-
runt et tamen fecerunt, cum adjutorio dicti Arnulphi, eorum consan-

guinei, Duaci commorantis, quem, titulo consanguinitatis, ut nec cum
ois rogaveruut et requisierunt, quod dictam villam exiverunt. Et satis-
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cito post, diutus BernarcluH. tutus arinatus, quani pluribus suis amicis
carnalibus associatus. veiiit ad hospiciuiu ipsorum exponentium,
ipsorumque exponentium reperiendi, causa injuriendi, eosdem fecit
posse suum. Que promissa, illamet die, ad notissiam scabinorum dicte
ville Duaccnsis devenerimt, propter quod ad hos23iciuni dictorum
exponentium, ut ab eis treugas ville recijierent, perrexorunt et, quia
oos minime rejjerierunt, vonerunt ad domum A¥illelmi de La Tramerio,
eognati dicti Gaudefridi et illum invitum cogerunt treugas daro, quam-
vis diceret quod de dictis exponentibus non faciebat se fortan noc a

longe teiiqiore eos viderat. Crastina vero die immédiate sequenti, dicti
miles, Gaudefridus et Keginaldus d'Auste, dictis scabinis littoras suas
de mane destinaverunt, injurias et contumelias, quas a dicto Bernardo
receperent, continentes quodque erat intencio eorum eos, si iiossent,
vindicare, ijjsos scabinos deprecantes quatinus lireniissa dicto Ber¬
nardo significarent. Qui scabini, litteris visis, latori eorumdem res-

]3onderunt hujusmodi factum ad ipsos nullatenus pertinere, nec illud
ipsi Bernardo signiflcaturi, qisis exiionentibus suas litteras remit-
tendo. Et consequenter, j)refati miles, Gaudefridus et Reginaldus,
duas personas honnestas dictis scabinis destinarunt, eisdem signifi-
cando ratas non habere treugas quas invite jier dictum Willelmum
dari compulerent, nec eas in aliquo tenere intendebant. Quibus sic
actis, cum iijsi, dictis Armdpho et Jacobo d'Auste, amicis suis carna¬
libus, associati, eundo versus quandam domum ipsius Bernardi,
equitarent, visuri si eum reperire possent, Willelmo Catel, fratri qisius
Bernardi, in Imperio, extra regimen nostrum, jirope villam que Estrez
nuncujiatur, a casu obviarunt ; quem cum vidissent et cum cogno-
vissent, calore sanguinis moti, non imemores verbis contumeliosis que,
die iireterita, a fratre sue recejierent, in eum irruerunt ijisumquo
dictus Gaudefridus de gladio sue duos ictus percussit et ipsum vulne-
ravit, a qua vulnerationo sive verberacione mors aut mutilacio mi¬
nime fore dicitur subseouta. Projeter quod, bona dictorum exjionen-
tium juobilia et inmobilia, virtute quarumdam litterarum, ad prose-
cucionem jiartis a curia nostra impetratarum, in manu nostra sunt
jiosita, ipsique exponentes jier gubernatorem nostrum Insulensem ad
qienam bannii, ad jura nostra, ut dicitur, sunt vocati. Quajiropter,
dicti exjionentes qui nobis et jiredeoessoribus nostris, in guerris nostris,
in locis pluribus et diversis et ultimate dicti miles et Gaudefridus
ooram civitate Ebroyensi, in comitiva dilecti et fidelis militis et
cambellani nostri, Johannis de Riparia, servierunt et adhuc parati
sunt esse offerent servira, quique semper fuerunt bone famé etc...,
nobis humiliter siqqilicaro fecerunt etc... Quocirca etc., etc... factum
jjredictum et omnem ponam..., de nostra gratia speciali ac plenitudine
regie potestatis..., remisiraus..., salvo civiliter jure partis..., man-
dentes tenore presentium gubernatpri Insulensi et Duacensi, baillivio
Ambianensi et preposito Bellequercus oeterisque justiciariis etc...

Quod ut finnuni..., sigillum nostrum jirosentibus litteris est appen-
smu.
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Datuin et actuin Parisiis, mense octobris, anno Doniini millesimo
trecentesimo sexagesiino quarto.

Ad relationem Consilii.

P. Cbamete.

1253

1364, 3 décembre.

Lettres de Tabbé et du couvent de Saint-Vaast d'Arras et des êchevina,
relatant raccord conclu entre eux au sujet des vannes de la Scarpe à
Biache-Saint-Vaast.

A. Original. DD 368. Original scellé de trois sceaux pendant sur double queue,
à droite ceux do l'abbé et du couvent, à gauche le scel aux causes ordinaire de la
ville. — B. Copies. 1. Eegistre AA 84, fol. 4r-42 ; copie contemporaine. 2. DD 368.
Quatre copies des xyii^-xyiii® siècles, simples, sur papier.

(Au dos) : Accords de Saint-Vaast d'Arras pour les vciitailles de
Biach.

A tous cheulx qui ces présentes lettres verront ou orront, nous froros
Eustasces, par le divine permission de Dieu, humbles abbés de l'eglise
Saint-Vaast d'Arras et tous li couvens de cliel meisme lieu, et eschie-
vin de le ville de Douay, salut en Notre-Seigneur. Comme nawaires,
pour endroit les ventailles, qui sont as molins de Biach et qui font
estanq à le riviere qui vient de devers Arras et au deseure de Biach,
sout che que nous eschievin devant dit disieines et mainteniesmes,
ou nom et pour le ville de Douay dicte et comme au droit et pour
l'usance et neccessité d'icelle, des dis ventailles devoir avoir levés et
courans à vent et à euwe continuelment jour et nuit, les trois ven¬
tailles chascun do chieuncq pies d'estaiere de let en ouvreture, pour,

parmi yceulx venir l'euwe aval pour servir le dicte ville de Douay sonr
les estas dis et ou dit lieu devoir avoir de par le dicte ville certain
commis pour prendre wardo que ainsi fust tenu et maintenu, et sour le
contradicion que ad che mettions, nous abbés et couvens devant dis,
fust entre nous parties dictes certains prochés meus ou esperés à
mouvoir ; jiour lequel chose et adfin de nous mettre on apointement
et à raison conclure et aussi pour oschiever toute rnatere de prochés qui
ensievir s'en peuissent, se fuissent ensongnie et entremis sage et hono¬
rable Colards de Paris et Jehans Caperons, liquel aient tant labouré
ad che que en accord scions conclut, sachent tout le dit accord, pour
endroit le fait et estas dont mencions est faicte, accordé et conclut
par nous parties dictes pour nous, pour nos hoirs et successeurs, estre
tel comme chi-apres ert devisé : c'est assavoir que nous abbés
et couvens dessus dis recognoissons et confessons par le teneur de
ces présentés lettres, estre deu et appartenir à tous jours as dis eschie-
vins comme au droit de le ville de Douay dicte, des ventailles dou lieu
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dessus dit et de telle estaiere et largence que deelairiet est dessus, les
trois divers levés et hauchies à vent et à euwe courans continuelment

jour et nuit, par maniéré et condicion telle que, ou cas où des trois molins
qui ou dit lieu sont présentement ou serront, serroient li uns, li doy
ou li troy molant amplement sans fraude jiar l'euwe deschendant
des ventailles d'iceulx com dist roiieres en le larghour telle comme il
sont ad présent, qui est de cliieunc pies d'ostaiere, deux pos mains,
chellui du molin qui est au les vers Biach, chellui dou moien molin de
cliieuncq pies et deux pos do let, et chellui dou tiers molin séant vers

Hamblaing, com dist à olle et waranche, de chieimcq pies et un pocli
do let, à mesurer en ouvreture entre deus estaquemens, porteront
compte et acquit à nous abbé et couvent devant dis et à nos succes¬
seurs ychil ventaillo rouerech chascuns un pour un ventaille deuestre
levé à vent et à euwe, doux pour deux et trois pour trois. Et perrons
clore pour un chascun des dis ventailles roiieres, durant le temps que
li dit molin sorront molant par le maniéré dicte, un des dis ventailles
levés à vent et à euwe, deux pour deux et trois pour trois, si que dit
est. Et si to3t que li dit molin lairont le moire, tenu sonmes et serrons
et no successeur, des dis ventailles à vent et à euwe lever ou faire lever
par nous ou par nos gens et tous jours tenir ouvers et levés hors des dis
ventailles à vent et à euwe ou en ce lieu tel quantité des dis ventailles
roiieres levés et courans que li nombres des trois ventailles y soit
comples par les estas et manière dicte et non autrement. Et se nous
abbés et couvens devant dis, nos gens ou commis de ce faire estiesmes
remis ou delaiant, lever pueent et porront, toutes fois li cas y escherra,
li dit de Douay ou leurs commis que avoir pueent au lieu ycheulx
ventailles jusques au nombre deelairiet et tenir ouvers par le maniéré
qu'il est dit dessus et devisé, jusques tant et si longhement que nous,
nos gens ou commis aviesmes bailliet, livré et mis en estât, pour chas¬
cun ventaille levé à vent et à euwe et ainsi deu as dis de Douay, ven¬
tailles roiieres ouvers et molans ainsi et par tel nombre et maniéré que
dit et devisé est dessus. Et chestui accord, tout en le fourme et mapiere
que dessus est dit et devisé, nous parties dictes et chascunes en droit
liu, pour tant que touchier nouspuet et avoir reward à nos hoirs et suc¬
cesseurs pour le temps présent et futur, avons loé, greé, ratefîet et
acchepté, loons, gréons et accheptons et l'avons promis et enoonvent
et encores prometons loialment et en boinne foy et par l'obligacion
de tous les biens temporeulx à nous ,et à nos successeurs appartenans,
à tenir et warder et avoir dou tout ferme et estable à tous jours li
uns envers l'autre, sans enfraindre ne de riens venir ne aler encontre
jamais à nul jour par nous ne par autres.

Ên tesmoingnage desquelz choses, nous abbés et couvens dessus dis
avons ches présentes lettres seelées do nos propres seaulx, et nous
eschievin dessus dit à ycelles lettres fait mettre le seel as causes de le ville
de Douay dessus dicte.

Cho fu fait le troizime jour dou mois de 'dechembre, l'an de grâce
mil trois cens soixante et quatre.
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1254